

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Công văn số 364/UBND-TP ngày 28/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; UBND phường Nguyễn Nghiêm báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

Nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 01/3/2023 về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức liên quan thực hiện nghiêm Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020 (sau đây viết tắt là Luật Xử lý vi phạm hành chính), Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (sau đây viết tắt là Nghị định số 118/2021/NĐ-CP), Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (sau đây viết tắt là Nghị định số 19/2020/NĐ-CP); Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Nhìn chung, các điều kiện bảo đảm cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và theo đúng quy định của pháp luật.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

UBND phường Nguyễn Nghiêm quán triệt cán bộ, công chức triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành đảm bảo theo quy định.

Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Không có.

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ cơ bản đã được UBND phường triển khai thi hành kịp thời bằng nhiều hình thức thiết thực như: Tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020 thường xuyên trên Đài Truyền thanh phường; lồng ghép trong các cuộc họp giao ban hàng tháng của cơ quan, các hội nghị sơ, tổng kết của các ngành, hội đoàn thể để phổ biến sâu rộng cho đội ngũ cán bộ, công chức góp phần đưa các nội dung cơ bản của văn bản quy phạm pháp luật vào đời sống xã hội. Cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị tập huấn Luật và văn bản dưới liên quan về nội dung xử lý vi phạm hành chính do cấp thẩm quyền quy định.

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Công tác kiểm tra, kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Không có.

- Công tác thanh tra, phối hợp thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Không có.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính

Trên cơ sở báo cáo của một số công chức chuyên môn thuộc UBND phường, tình hình XPVPHC năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm tập trung chủ yếu trên các lĩnh vực như: An ninh trật tự, quản lý hành chính về trật tự xã hội, an toàn giao thông, nghĩa vụ quân sự, đất đai...

- Số lượng vụ vi phạm bị phát hiện, xử lý: 17 vụ.

- Đối tượng vi phạm: 18 đối tượng (đa dạng các thành phần, lứa tuổi trong xã hội, tập trung chủ yếu là thanh niên).

- Việc áp dụng các hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả: Phạt tiền.

- Biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính: Tạm giữ tang vật phương tiện vi phạm, giấy phép, chứng chỉ hành nghề.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Nhìn chung, trên địa bàn phường thời gian qua chủ yếu xử phạt bằng hình thức phạt tiền; biện pháp khắc phục hậu quả và biện pháp ngăn chặn và bảo đảm XPVPHC ít được áp dụng. Công tác XPVPHC trên địa bàn phường được thực hiện đúng quy định về thẩm quyền, trình tự, thủ tục và được tổ chức thực hiện nghiêm túc, từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tổng số tiền xử phạt: 47.700.000 đồng (Bằng chữ: Bốn mươi bảy triệu bảy trăm nghìn đồng).

- Tổng số quyết định xử phạt: 18 Quyết định. Trong đó:

+ Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn giao thông: 15 vụ (16 đối tượng vi phạm), đã ra quyết định xử phạt với số tiền xử phạt: 13.700.000 đồng (Trong đó thẩm quyền xử phạt: Công an phường: 15 vụ, (Đã nộp phạt: 11 vụ, số tiền: 9.900.000 đồng; chưa đóng phạt: 04 vụ: 3.800.000 đồng).

+ Xử lý vi phạm hành chính về nghĩa vụ quân sự: 1 vụ (1 đối tượng), đã ra quyết định xử phạt với số tiền xử phạt 30.000.000đ đồng. Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ: 1 Quyết định, với số tiền: 30.000.000 đồng (đã đóng phạt xong).

+ Xử phạt trong lĩnh vực đất đai: 01 vụ/01 đối tượng, Chủ tịch UBND phường đã ra quyết định xử phạt với số tiền xử phạt 4.000.000 đồng (Đã đóng phạt);

- Số lượng quyết định xử phạt chưa được thi hành quyết định xử phạt: 04 đối tượng(01 đối tượng đang bị bắt tạm giam; 01 đối tượng nghiện ma túy; 02 đối tượng gây rối an ninh, trật tự).

- Tổng số tiền thu từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu: không.

- Số lượng quyết định hoãn, giảm, miễn thi hành phạt tiền: Không.

- Số vụ bị cưỡng chế thi hành: Không.

- Số vụ bị khiếu nại, khởi kiện: Không.

- Số lượng đối tượng vi phạm là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính nhắc nhở: Không.

- Số lượng hồ sơ có dấu hiệu tội phạm được chuyển để truy cứu trách nhiệm hình sự: Không.

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

Không có đối tượng bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Theo quy định tại khoản 5 Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 29 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính 2020 thì: "...trường hợp vi phạm hành chính không thuộc thẩm quyền xử phạt của người lập biên bản thì biên bản và các tài liệu khác phải được chuyển cho người có thẩm quyền xử phạt trong thời hạn 24 giờ kể từ khi lập biên bản, trừ trường hợp biên bản vi phạm hành chính được lập trên tàu bay, tàu biển, tàu hỏa". Theo quy định trên thì thời gian 24 giờ là thời hạn liên tục (cả giờ hành chính và ngoài giờ hành chính, ngày nghỉ, lễ). Tuy nhiên, trong trường hợp người có thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính vào ngày nghỉ, lễ, tết thì việc chuyển biên bản và hồ sơ đề nghị người có thẩm quyền xử phạt sẽ gặp khó khăn, trong khi có những hành vi vi phạm nếu không lập biên bản vi phạm hành chính ngay thì việc tìm đối tượng để lập biên bản là rất khó.

- Tại điểm b khoản 4 Điều 126 Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 65 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020 quy định "*Hết thời hạn 01 năm, kể từ ngày thông báo lần thứ hai nếu người vi phạm, chủ sở hữu, người quản lý hoặc người sử dụng hợp pháp không đến nhận thì trong thời hạn 05 ngày làm việc, người có thẩm quyền phải ra quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính*". Tuy nhiên, việc quy định như trên sẽ dẫn đến có một số trường hợp khi hết thời hạn 01 năm thì một số hàng hóa là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính sẽ bị hết hạn sử dụng hoặc bị hư hỏng, gây khó khăn trong quá trình xử lý trong thực tiễn.

- Theo quy định tại khoản 8 Điều 125 Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 64 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung năm 2020 thì "*Thời hạn tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy phép, chứng chỉ hành nghề không quá 07 ngày làm việc, kể từ ngày tạm giữ; trường hợp vụ việc phải chuyển hồ sơ đến người có thẩm quyền xử phạt thì thời hạn tạm giữ không quá 10 ngày làm việc, kể từ ngày tạm giữ*"

Điểm a khoản 1 Điều 66 Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 34 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020 quy định "*vụ việc thuộc trường hợp phải chuyển hồ sơ đến người có thẩm quyền xử phạt thì thời hạn ra quyết định xử phạt là 10 ngày làm việc, kể từ ngày lập biên bản vi phạm hành chính, trừ trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 63 của Luật này*". Như vậy, trong trường hợp việc tạm giữ được thực hiện trước khi lập biên bản vi phạm hành chính thì khi ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính thì sẽ bị quá thời hạn tạm giữ 02 ngày. Vì vậy, đề nghị xem xét hướng dẫn đối với trường hợp này. Đồng thời, quy định về thời hạn tạm giữ như trên là quá ngắn, gây không ít khó khăn trong quá trình xử lý vụ việc, đặc biệt là việc tạm giữ, thực hiện giám định về hàng hóa. Vì đối với các trường hợp để lấy mẫu kiểm nghiệm, giám định thì thời hạn thường trên 10 ngày mới có kết quả.

- Phường Nguyễn Nghiêm là nơi tập trung dân cư đông đúc, đủ lứa tuổi và thành phần xã hội, địa hình thuận lợi cho việc kinh doanh, buôn bán; đường giao thông thuận lợi nên việc xảy ra các hành vi vi phạm hành chính là thường xuyên xảy ra.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao, tình trạng coi thường pháp luật ở một số lĩnh vực như: Vệ sinh môi trường, An toàn giao thông, ma túy, quản lý hành chính về trật tự xã hội, PCCC, gây rối trật tự công cộng vẫn còn diễn ra.

- Việc chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đúng thời hạn quy định vẫn còn xảy ra do một số đối tượng ít tự giác chấp hành, không có việc làm ổn định, kinh tế khó khăn không có tiền nộp phạt....

- Việc chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đúng thời hạn quy định vẫn còn một số trường hợp xảy ra...

2. Đề xuất, kiến nghị

- Các ban, ngành, đoàn thể, các cấp cần quan tâm hơn nữa công tác tuyên truyền nâng cao ý thức pháp luật cho người dân nhất là giáo dục, răn đe các đối tượng vi phạm hành chính.

- Cấp trên cần quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để phục vụ cho công tác theo dõi và xử lý vi phạm hành chính.

- Đề nghị UBND thị xã thường xuyên mở lớp tập huấn chuyên sâu về xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

Trên đây, là báo cáo công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm. Kính báo cáo UBND thị xã, Phòng Tư pháp thị xã theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã;
- TTĐU, TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Lưu VT, TP.

CHỦ TỊCH**Đỗ Ngọc Thìn**